spūssancti. Itēq; in eodē libro legis: simonem magū apostolis dare voluisse pecunia; vt ab eis acciperet potestatē q; p; impositionē manū eius dare spūssanctus. Lui petrus idem. De-

Act. 8. cunia inquit tua tecū sit in pditionē: q; donuz dei estimasti te p; pecunias possidere. Et alio eiusdem libri loco: cu; petrus cornelio t; eis q; cū eo fuerant loqueret: annūcians t; pdicans xp̄m: ait scripture. Adhuc loquente petro ver-

Ibidē. jo ba hec. cecidit spūssanctus supōmes q; audie- bant verbū: t; obſtupuerūt q; ex circūcione fi deles simul cū petro venerāt: q; t; in natōes donū spūssancti effusum est. Audiebant em̄ illos loquētes linguis: t; magnificantes deum: de quo facto suo q; incircūcisos baptizauerat quia pūsq; baptizarent: vt nodū q; ſtitionis hu- ius auferret: in eos venerat spūssanctus. Lū petrus postea redderet rōnem fratribus qui erant h̄ierosolymis. t; hac re audita mouebāt ait post cetera. Lū cepisset aut̄ loqui ad illos:

Ibidē. jj. cecidit spūssanctus in illos sicut t; in nos in imi- tio. Ad memoratus q; sum vbi dñi sicut dicebat:

q; iohes q;dem baptizauit aqua: vos autē ba- baptizabimini spūssancto. Si igit̄ equale do- nū dedit illis: sicut t; nobis q; credidimus i do- minū iesu; xp̄m: ego q; s erā q; possem phibere deū nō dare illis spūssanctum. Et multa alia sunt testimonia scripturaz: que xcorditer at- testant̄ donū dei esse spūssanctū: in quantuz dat eis q; p; eum diligūt deum. Sed numis lon- gū est cuncta colligere: t; quid eis satis est: q; bus hec que diximus satis nō sunt? Sane aut̄ monendi sunt q; n̄ quidem donū dei iam vidēt dictum spūssanctū: vt cū audiūt donū spūssancti: illud genus locutionis agnoscāt: qd̄ di- ctū est in expolatione corporis carnis. Sicut ei corpus carnis nihil est aliud q; caro: sic donuz spūssancti nihil aliud est q; spūssanctus. In ta- tum ergo donū dei est: in quantū daſ eis q; bus dat. Apud se autē deus est t; si nemini def: q; deus erat patri t; filio coeternus anteq; cuiq; dareſ. Hec q; illi dant ipſe daſ: ideo minor est illis. Ita em̄ sicut donū dei daſ: etiā ſeipm dat deus. Non em̄ dici potest nō esse ſue poteſtar de quo dictū est. Spūs vbi vult spirat. Et illō apostolicū qd̄ iam ſupra cōmemorauit. Omnia

Job. 3. hec opatur vñ^o atq; idem spūs: diuidens p- **Lor. 12.** pria vnicuiq; put vult. Non est illic p; ditio da- ti: t; dñatio dantium: sed xcordia dati t; donā- tū. Quapropter ſi sancta scripture p; clamat. Deus charitas est: illa que ex deo est: t; in no- bis id agit vt in deo maneamus: t; ipſe in nob-

1. Job. 4. t; hoc inde cognoscimus: q; de ſpiritu ſuo de- dit nobis: ipſe spūs ei^o est: deus charitas. De-

inde ſi in donis dei nihil maius eſt charitate: t; nullum eſt maius donū dei q; spūscūs: quid cōsequētius q; vt ip̄e ſit charitas: que dicitur t; deus t; ex deo. Et ſi charitas qua pater dilige- git filium: t; patrē diligit filius: ineffabiliter cō munionē demonstrat ambo; qd̄ cōuenien- tius q; vt ille dicat charitas p; prie: q; spūs ē cō munis ambobus. Illo eñ ſanct^o credit vel in- telligif: vt nō ſolus spūscūs charitas ſit in illa trinitate: ſed nō fruſtra p; prie charitas nun- cupeſ: propter illa que dicitur ſunt. Sicut nō ſo- lus eſt in illa trinitate: vel spūs vel ſanct^o: qz pater spūs: t; filius spūs: t; pater ſanctus t; fili^o ſanctus: qd̄ nō ambigit pietas: t; tu iſte nō fruſtra p; prie dicit ſpūscūs. Quia eñ eſt cōis ambobus. id vocat ip̄e p; prie qd̄ ambo com- manter. Allioq; ſi in illa trinitate ſolus ſpūscūs ſanctus eſt charitas: profecto t; filius nō ſolit^o patris: veruimetiam ſpiritū ſancti filius inue- nitur. Ita enim locis innumerabilibus dicit̄ t; legitur: filius vñigenitus dei patris: vt tamē t; illō verum ſit quod apostolus ait de deo pa- tre. Quieruit nos de poteſtate tenebrarum: t; tranſtulit in regnū filij charitatis ſue. Nō di- xit: filij ſui: quod ſi diceret veriſſime diceret: quēadmodum quia ſepe dicit veriſſime dixit: ſed ait: filij charitatis ſue. Filius ḡ eſt etiā ſpi- rituſ ſancti: ſi non eſt in illa trinitate charitas: niſi ſpiritū ſanctus. Quod ſi absurdissimum eſt: reſtat vt non ſolus ibi ſit charitas ſpiritū ſanctus: ſed propter illa de quibus ſatis diſſe- rui p; prie ſic vocetur. Quod autem dictum eſt. Filij charitatis ſue: nihil aliud intelligat q; filij ſui dilecti: q; filij ſui poſtremo ſubstantie ſue. Charitas quippe patris que in natura ei^o eſt ineffabiliter ſimpli: nihil eſt aliud q; eius ipa natura atq; ſubſtātia: vt ſepe iam dixim^o: t; ſepe iterare nō piget. Ac per hoc filius cha- ritatis eius nullus eſt aliud: q; qui de ſubſtan- tia eius eſt genitus.

Contra eos qui vñigenitum dei nō pater- ne nature: ſed voluntatis filium eſſe dixerūt.

Tlo circa ri- **La. XX**
q denda eſt dialectica eunomij: a quo eunomiani heretici exorti ſunt. Qui cum non potuſſer intelligere: nec credere voluſſet vñigenitum dei verbuz per quod facta ſunt omnia: filium dei eſſe natu- re: hoc eſt de ſubſtantia patris genitum: non nature vel ſubſtantie ſue ſue eſſentie dixit eē filium: ſed filium voluntatis dei: accidentem ſez deo: volēs aſſerere volūtātē qua gigneret filium: vicz: quia nos aliquid aliqui volum^o quod antea non volebamus: quāl nō propter iſta

Liber

mutabilis intelligat nostra natura: quod absit ut
in deo esse credamus. Neque enim ob aliud scri-
Dou. i. ptum est. Multe cogitationes in corde viri: co-
suum autem dñi manet in eternu: nisi ut intelli-
gamus siue credamus: sicut eternu deum: ita
eternu eius esse p̄suum: ac p̄ hoc immutabile su-
cū ipse est. Quid autem de cogitationib⁹: h̄eritā d̄
volūtatis verissime dici potest. Multe volun-
tates in corde viri: volūtatis autem dñi manet in
eternu. Quidā ne filiu p̄suum vel volūtatis dei
dicerent vñigenitū verbū: ipm p̄suum se uolū-
tate patris idem verbū esse dixerūt. Sed
melius quantū estimo dicere p̄suum de p̄filio:
et volūtatis de voluntate: sicut substantia de
substantia: sapientia de sapientia: ne absurditate
illa quā resellimus filius dicatur patrē face-
re sapientē vel volentē: si nō habet pater in sub-
stantia sua consilium vel volūtate. Acute sane
qdam respondit heretico versuſſime inter-
rogant: ut p̄ deus filiu volens an nolens ge-
nuerit: ut si diceret nolens: absurdissima dei
miseria sequeret. Si autem volens: tñnuo qđ in-
tendebat velut inuicta rōne p̄cluderet: nō na-
ture esse filiu: sed volūtatis. At ille vigilans
sime vicissim quesuit ab eo: utrū deus pater
volens an nolens sit deus: ut si respōderet no-
lens sequeret illa miseria quā deo credere
magna insanía est. Si autem diceret volens: ri-
sideret ei: ergo p̄ ipse deus est sua volūtate: nō
natura. Quid ḡ restabat nisi ut obmutesceret
et sua interrogatione obligatū insolubili ym-
culo se yideret. Sed volūtatis deī et p̄prie di-
cenda est aliqua in trinitate p̄sona magis hoc
nomen sp̄sancto cōpetit: sicut charitas. Nā
quid est aliud charitas qđ volūtatis. Videò me
de sp̄sancto in hoc libro fīm scripturas sc̄tas
disputasse: qđ fidelibus sufficit scientibus deū
esse sp̄m sanctū: nec alterius substantie: nec
minorē qđ est pater et filius: qđ in superioribus lis-
bris fīm easdem scripturas verūetiam docui-
mus. De creature etiā quā fecit dñs q̄ntum
valuum admouimus eos q̄ ratione de re-
Rom. i. bus talibus poscūt ut inuisibilita eius p̄ ea que
facta sunt: sicut possent intellecta p̄spicere: et
maxime p̄ronalē vel intellectualē creaturā
que facta est ad imaginē dei: p̄ quā velut p̄ spe-
culum qđtū possent trinitatē cernerent deum
in nostra memoria: intelligentia: voluntate.
De tria in sua mente naturaliter diuinitus
instituta quisq̄s viuaciter perspicit: et qđma-
gnū sit in ea. vñ potest etiā sempiterna imuta-
bilisq̄s natura recoli: conspici: amplecti: p̄cupi-
sci: reminisci p̄ memoriam: intuet p̄ intelligenti-
am: amplecti p̄ dilectionē: pfecto reperit illi⁹

summe trinitatis imaginē. Ad quā summā tri-
nitatē reminiscendā: videndā: diligendā: ut
eam recordet: eam p̄ temple: ea delectet: to-
tū debet referre qđ viuit. Clerū ne hanc ima-
ginē ab eadem trinitate factā et suo vitio in de-
terius cōmutatā: ita eidem trinitati oīmodo
existimet simile: s̄ porius in qualicūq̄ ista illi-
tudine: magna quoq̄ dissimilitudinē cernat:
q̄ntū esse satis videbat admonuit.

De similitudinibus trinitatis diuine que in
natura mētis ad imaginē dei facte reperiri ut
cūq̄ potuerūt. **Lapl'm. XXI.**

Anc deū patrē et deum filiu: id est deū
genitorē qui omnia que substantialiter
habet in coeterno sibi verbo suo
dixit quodāmodo: et ipm verbum eius deūz qđ
nec plus nec minus aliquid habet: etiam ipse
substantialiter qđ est in illo qui verbum nō
mendaciter: sed veraciter genuit: quādmo-
dū potui: nō ut illud iam facie ad faciem: sed i. **Cox. i.**
phanc similitudinē in enigmate quātulūq̄
cōijendo videref in memoria et intelligētia
mentis nostre significare curauit: memoriē tri-
buens omne qđ scimus: etiam si nō inde cogi-
temus: intelligētia x̄o p̄prio quodāmodo co-
gitatiōis informationē. Logitando em qđ ve-
rum inuenimus: hoc maxime intelligere dici-
mū: et hoc qđem in memoria rursus relinqui-
mus. Sed illa est abstrusior: profunditas nostre
memorie: vbi hoc etiam p̄mū cuz cogitarem⁹
inuenimus: et ḡnūt intimū verbū qđ nullius
lingue sit: tanq̄ scientia de scientia: et visio de
visione: et intelligentia que apparet in cogita-
tione de intelligentia que in memoria iam fu-
erat sed latebat: qđq̄ et ipsa cogitatio qđdam
suam memoriam nisi haberet nō reuertere ad
ea que in memoria reliquerat: cū alia cogita-
ret. De spiritu autem sancto nihil in hoc enigma
te qđ ei simile videref ostendi: nisi volūtatem
nostram vel amore: seu dilectionē que valen-
tior est volūtatis: qm̄ volūtatis nostra que no-
bis naturaliter inest: sicut ei res adiacuerit ut
occurrerint qbus allicimur aut offendimur.
ita varias affectiones habet. Quid ḡ est: Nū
qđ dicturi sumus voluntatē nostrā: qñ rectā
nescire qđ appetat: qđ euiter: Porro si scit: p-
fecto inest ei sua qđā sc̄ia q̄ sine mēoria et intel-
ligentia esse nō possit. An x̄o audiēdus est qđ
piā dicens. Charitatē nescire qđ agat: q̄ non i. **Cox. i.**
agit perperā. Sicut ḡ inest intelligentia: inest
dilectio illi mēorie p̄ncipali in qua inuenimus
patū et reconditū ad qđ cogitando possum⁹ p-
uenire: qz et duo ista inuenim⁹ ibi: qm̄ nos cogi-
tādo inuenim⁹ et intelligere aliqd et amare q̄ ibi

erant: et quoniam inde non cogitabamus: et nesciunt est memoria: inest dilectio huic intelligentie que cogitatione format: quod verbum verum sine ulli gentis lingua intus dicimus: quoniam quod nouimus dicimus: nam nisi reminiscendo non redit ad aliud quod: et nisi amando redire non curat nostre cogitationis intuitus: ita dilectio quod visionem in memoria constituta: et visionem cogitationis inde formatam quasi parentem prolemque coiungit: nisi haberet appetendi scientiam: que sine memoria et intelligentia non potest esse: quid recte diligenter ignoraret.

Aria que sunt in imagine dei: id est memoria intellectus et amor unius esse personae: quia hoc non est ei esse quod habere. **Capl'm. XXII.**

Erum hec quoniam in una sunt persona: sicut est homo: potest nobis quispiam dicere. **A**ria ista memoria: intellectus et amor: mea sunt non sua: nec sibi nec mihi agunt: quod agunt immo ego per illa. **E**go enim memini quod memoriam: intelligo per intelligentiam: amo per amorem et quoniam ad memoriam meam aciem cogitationis ad uerto: ac sicut in corde meo dico quod scio: verbum vero de scientia mea gignit: utrumque meum est et scientia utique et verbum: **E**go enim scio: ego dico in meo corde quod scio: et quoniam in memoria mea cogitando inuenio: iam me intelligere: iam me amare aliquid quod intellectus et amor ibi erant: et antequam inde cogitarer: intellectum meum et amorem meum inuenio in memoria mea: quo ego intelligo: ego amo non ipsa. **I**te quoniam cogitatio mea memor est: et vult redire ad ea que in memoria liquerat: easque intellecta percipere: atque intendere mea memoria memor est: et mea vult voluntate non sua. **I**psa quoque amor meus cum meminit atque intelligit quid appetere debeat quid vitare: quod mea non per suam memoriam meminit: et per intelligentiam meam non per suam quicquid intelligenter amat intelligit. **O**bire uiter dici potest. **E**go per os tria illa memini: ego intelligo: ego diligo: quod nec memoria sum: nec intelligentia: nec dilectio: sed hec habeo. **I**sta ergo dici possunt ab una persona que habet hec tria: non ipsa est hec tria: **I**n illis vero summe simplicitate nature que deus est: quis unus sit deus: tres tamen personae sunt: pater et filius et spiritus sanctus. **A**liud est itaque trinitas res ipsa: aliud imago trinitatis in re alia: propter quam imaginem simul et illud in quo sunt hec tria imago dicitur: sic ut imago dicitur simul et tabula et quod in ea pictum est: sed propter picturam que in ea est: simul et tabula nomine imaginis appellatur.

Vera in dei trinitate unitas et vera in eiusdem unitate sit trinitas. **Capl'm. XXIII.**

Eru in illa summa trinitate que incopabiliter rebus omnibus afficit: tanta est inseparabilitas: ut cum trinitas hominem non possit dici unum hominem: in illa unus deus et dicatur et sit: nec in uno deo sit illa trinitas: unus deus. **N**ec rursus quemadmodum ista imago quod est homo habens illa tria una persona est: ita illa est trinitas sed tres personae sunt: pater filius et filius pater: et spousus pater et filius. **Q**uis enim memoria hominis: et maxime illa quam pecora non habent: id est qua res intelligibles ita continentur ut non in eam per sensus corporis venerint: habeat per modulo suo in hac imagine trinitatis incopabiliter quodammodo impariter: sed tamen qualitercumque similitudinem patitur. **T**remque intelligentiae hominis que per intentionem cogitationis inde format: quoniam quod scitur dicitur: et nullius lingue cordis verbum est: habeat in sua magna disparilite nonnulla similitudinem filii: et amor hominis de scientia procedens et memoriam intelligentiamque perungens: tanquam parenti: proles cois: vni nec parentis intelligit esse: nec proles habeat in hac imagine aliquam licet valde imparem similitudinem spiritualium: non tamen sicut in ista imagine trinitatis: non hec tria unus homo: sed unus homo sunt: ita in ipsa summa trinitate cuius hec imago est: unus deus sunt illa tria: sed unus deus est: et tres sunt illi non una persona: quod sane mirabiliter inessabile est: vel ineffabiliter mirabile cum sit una persona hec imago trinitatis: ipsa vero summa trinitas tres personae sunt: inseparabiliter est illa trinitas personarum trium: quod hec unus. **I**lla quoniam per naturam divinitatis siue id melius dicatur deitatis quod est: hoc est atque incomparabiliter inter se ac sive equalis est. **N**e calix non fuit aut aliter fuit: nec aliquis non erit: aut aliis erit. **I**sta vero tria que sunt in impari imagine: et si non locis quoniam non sunt corpora: si inter se nunc in ista vita magnitudinibus separantur. **N**eque enim quia moles nulle ibi sunt: ideo non videmur in alio maiorem esse memoriam quam intelligentiam. **I**n alio autem extra: in alio duo hec amoris magnitudine sive par: siue sint ipsa duo inter se eaque sive non sint: atque ita a singulis binas: et binis singula: et a singulis singula: a maioribus minoribus inveniuntur: et quoniam inter se equalia fuerint ab omni languore sanata: nec tamen equabit re natura immutabilitate: ea res que per gloriam non mutabitur quod non equabit creatura creatoris: etiam quoniam ab omni languore sanabitur. **S**ed hanc non solu in corpore: veruetiam summe inseparabilem vereque immutabilem trinitatem cu[m] venerit visio que facie ad facies.